UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v tuyên truyền một số nội dung

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày      tháng      năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh Lai Châu: Thông báo số

131/TB-UBND ngày 20/12/2022 Kết luận của đồng chí Trần Tiến Dũng - Phó Bí

thư Tỉnh uỷ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi làm việc với Ban Quản lý Khu

kinh tế và các lực lượng chức năng về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2022,

triển khai nhiệm vụ năm 2023; Kế hoạch số 4852/KH-UBND  ngày 29/12/2022

triển khai, thực hiện Nghị quyết số 88/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình

hành động số 22-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số

10-NQ/TW của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và

công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Công văn số

4855/UBND-KSTT ngày 29/12/2022 đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06;

Công văn số 4863/UBND-KTN ngày 29/12/2022 tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật các tháng cuối năm 2022 và đầu năm 2023; Kế hoạch

số 4865/KH-UBND ngày 29/12/2022 Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động

nông thôn trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022-2025;

Thực hiện các văn bản: Quyết định số 570/QĐ-BCĐ ngày 08/12/2022 của

BCĐ thực hiện Chính sách BHXH, BHYT, BHTN về ban hành quy chế hoạt động

và phân công nhiệm vụ BCĐ thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y

tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Báo cáo số 239/BC-SYT

ngày 31/12/2022 của BCĐ phòng chống Covid-19 về báo cáo tuần 52 Công tác

phòng chống dịch Covid-19 (Từ ngày 23/12/2022 đến ngày 29/12/2022);

Căn cứ nội dung đề xuất nội dung truyền thông trọng tâm theo tháng của các

cơ quan, địa phương;

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1. Các cơ quan báo chí; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trung tâm Văn

hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tuyên truyền các nội dung:

2

1.1. Tăng cường hoạt động truyền thông, quảng bá về những tiềm năng, thế

mạnh, công tác quy hoạch, đất đai, các chính sách phát triển xuất nhập khẩu qua

cửa khẩu Ma Lù Thàng, phát triển loại hình du lịch mua sắm tại cửa khẩu.

1.2. Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết 10-NQ/TW; Nghị quyết số 88/NQ-

CP và Chương trình hành động số 22-CTr/TU đến đảng viên, cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân, tổ chức, các doanh nghiệp

hoạt động trong lĩnh vực địa chất, khoáng sản nhằm thống nhất nhận thức về

tầm quan trọng của tài nguyên địa chất, khoáng sản, về vai trò của ngành Địa

chất và công nghiệp khai khoảng. Truyền phổ biến Luật Khoáng sản và các văn

bản hướng dẫn thi hành luật ngay sau khi các văn bản được ban hành đến các

cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp và người dân; tuyên truyền, phổ biến

các quy định về hoạt động khoáng sản, trách nhiệm bảo vệ khoáng sản chưa khai

thác; vận động người dân không, khai thác, tàng trữ, vận chuyển, kinh doanh

khoáng sản trái phép; chủ động phát hiện, tố giác tội phạm và các hành vi vi

phạm pháp luật liên quan lĩnh vực khoáng sản đến cơ quan chức năng có thẩm

quyền để xử lý, góp phần bảo vệ tài nguyên khoáng sản, bảo đảm an ninh, trật tự

trên địa bàn.

1.3. Tăng cường tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân nhằm

nâng cao nhận thức trong quá trình triển khai Đề án 06. Tuyên truyền để người

dân luôn tin tưởng, sử dụng các dịch vụ thông qua ứng dụng VneID. Xây dựng

các chuyên mục, chuyên trang, tin, bài, phóng sự... về Đề án 06, đặc biệt là

những tiện ích, kết quả nổi bật, những cách làm hay về Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

1.4. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố tăng cường tuyên truyền về công tác phòng chống

dịch bệnh, phòng chống đói rét cho gia súc, vật nuôi để nâng cao trách nhiệm

của người dân, chủ động phối hợp, triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

1.5. Tuyên truyền về Đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn

trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022-2025 góp phần nâng cao chất lượng

lao động nông thôn, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông

nghiệp, nông thôn, yêu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp và thị trường lao

động góp phần nâng cao hiệu quả lao động, sản xuất, tăng thu nhập, giảm nghèo

bền vững.

1.6. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chính sách pháp

luật về BHXH, BHYT, BHTN đến cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và nhân dân

3

trên địa bàn tỉnh tạo sự đồng thuận trong xã hội của các cấp, các ngành, các

doanh nghiệp trong việc thực hiện cải cách chính sách BHXH, tham gia BHXH

đúng quy định của pháp luật.

1.7. Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, truyền thông về phòng, chống

dịch bệnh; tuyên truyền nâng cao kiến thức người dân hướng đến thay đổi hành

vi cá nhân có lợi cho sức khỏe để phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là thực hiện

2K (Khẩu trang, Khử khuẩn) và tiêm vắc xin.

1.8. Tuyên truyền một số nội dung trong tháng 1/2023 (theo đề xuất):

- Tuyên truyền về Ngày Đo lường Việt Nam 20/01;

- Tuyên truyền tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, du lịch

Chào năm mới 2023.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố:

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm truyền thanh cơ sở lựa chọn nội dung phù hợp

tại mục 1 Công văn này, thực hiện đẩy mạnh công tác tuyên truyền tới Nhân dân.

Trên đây là một số nội dung cần triển khai tuyên truyền, đề nghị các đơn vị

thực hiện kịp thời, hiệu quả và báo cáo khi có yêu cầu.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Đ/c Giám đốc Sở (B/c);

- Lưu: VT, P. TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Cường

		2023-01-05T08:12:22+0700

		2023-01-05T08:19:05+0700

		2023-01-05T08:19:05+0700

		2023-01-05T08:19:05+0700

		2023-01-05T08:19:05+0700